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Gyakran használt rövidítések jegyzéke

AF568: Alexa Fluor 568 (fluoreszcens festék)

AF647: Alexa Fluor 647 (fluoreszcens festék)

AOTF: Acousto-optic tunable filter (akuszto-optikai modulátor)

APP: Amyloid Precursor Protein

CW: Continuous Wave (folytonos sugárzás)

DBSCAN: Density-based spatial clustering of applications with noise

DIC: Differential Interference Contrast (interferencia kontraszt)

DOF: Depth of Focus (mélységélesség)

dsDNA: double-stranded DNA (kettős szálú DNS)

dSTORM: direct Stochastic Optical Reconstruction Microscopy

EGF: Epidermal Growth Factor (epidermális növekedési factor)

EM: Electron Microscope (elektronmikroszkóp)

EPI: EPI kivilágítási mód (a gerjesztő nyaláb merőleges a fedőlemezre)

FCS: Fluorescence Correlation Spectroscopy (fluoreszcens korrelációs

spektroszkópia)

FISH: Fluorescent in situ hybridization

FLIM: Fluorescence lifetime imaging (fluoreszcencia élettartam mérés)

FOV: Field of View (látótér)

FRET: Förster-type resonance energy transfer (Förster-féle rezonáns

energiaátadás)

GLOX: Glucose oxidase (glükóz-oxidáz)

GUI: Graphical User Interface

HETERO-FRET: Különböző molekulák közötti FRET

HILO: Highly inclined illumination (nagyszögű kivilágítási mód)

HOMO-FRET: Azonos molekulák körötti FRET

MEA: Mercaptoethylamine (merkaptoetilamin)

MTF: Modulation Transfer Function (Modulációs transzferfüggvény)

NPL: National Physical Laboratory (Nemzeti Fizikai Kutatólaboratórium)

OSLO: Optics Software for Layout and Optimization (optikai rendszerek

optimalizálására alkalmas kommerciális szoftver)

PALM: Photoactivated Localization Microscopy (fotoaktivációs lokalizációs

mikroszkópia)
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PFS: Perfect Focus System (automatikus mintapozicionáló egység)

PSF: Point Spread Function (pontátviteli függvény)

ROI: Region of Interest (vizsgálandó terület)

SC laser: Supercontinuum laser

SIM: Structured Illumination Microscopy (strukturált kivilágítású

mikroszkópia)

SLM: Spatial Light Modulator

SMLM: Single Molecule Localization Microscopy (egymolekula lokalizációs

mikroszkópia)

STED: Stimulated Emission Depletion (kényszerített emissziós kioltás)

STORM: Stochastic Optical Reconstruction Microscopy (sztohasztikus

optikai rekonstrukciós mikroszkópia)

ThT: Thioflavine-T (fluoreszcens festék béta-redők jelölésére)

TIRF: Total Internal Reflection (teljes visszaverődés)
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1 Bevezetés

Az egyszerű nagyító elvén alapuló olvasóköveket már a középkorban is alkalmazták, de

használatuk inkább az empirikus tapasztalásra, mintsem az optika elveinek ismeretére épült. A

szemüvegek elterjedése már az újkorra tehető és az üveg finom megmunkálását igényelte. A

mikroszkópok feltalálása az 1600-as évek elejére tehető és holland szemüvegkészítők nevéhez

fűződik. Sokáig érdekességként és nem tudományos eszközként használták. Áttörést Robert Hook

Micrographia című, számos illusztrációval gazdagított munkájának a megjelenése hozott. Ebben

a műben láthatott a nagyközönség először ízeltlábúakról és növényekről készített mikroszkopikus

rajzokat, és ebben a könyvben használták először a sejt szót az élő rendszerek építőköveire utalva.

A kezdeti mikroszkópokat kis látótér és alacsony képminőség jellemezte. A tudományos közösség

számára is alkalmas mikroszkópok kifejlesztéséhez hosszú út vezetett. Ernst Abbe (1840-1905)

tervezte meg az első akromatikus objektívet, dolgozta ki a képalkotás elméleti hátterét és adta meg

az aplanatikus leképezés szükséges feltételét, a szinuszfeltételt. Kiterjedt fényforrásokat

alkalmazva a tárgy homogén megvilágításának módszere August Köhler (1866-1948) nevéhez

fűződik. Érdemes megjegyezni, hogy a Köhler-féle kivilágítás a térbeli koherencia változtatására

is lehetőséget ad. Az állati sejtek megfigyelésének egyik nehézsége, hogy a magas transzmisszió

miatt a kialakuló intenzitáskép kontrasztja alacsony. A fény polarizációján alapuló fáziskontraszt

és differenciális interferencia mikroszkópok kifejlesztése Frits Zernike (1888-1966) és Georges

Nomarski (1919-1997) nevéhez fűződik. Az alacsony hátterű 3D képalkotást lehetővé tévő

konfokális elvet Marvin Minsky (1927-2016) szabadalmaztatta. A pásztázó konfokális

mikroszkópok mára széles körben elterjedt és elfogadott eszközzé váltak a biológiai és orvosi

laboratóriumokban.

A fény diffrakciója határt szab a térbeli feloldásnak. A Rayleigh-féle feloldási küszöb szerint

két pontszerű fényforrás akkor megkülönböztethető, ha az egyik diffrakciós képének első

minimuma a másik főmaximumára esik. A látható tartományban ez 250 nm-re korlátozza a

feloldást. Egy Albert Einsteinnek tulajdonított idézet szerint „Mindenki tudja, hogy bizonyos

dolgokat nem lehet megvalósítani, mígnem jön valaki, aki erről nem vesz tudomást, és

megvalósítja”. A mikroszkópiában az áttörés William Moerner, Eric Betzig, és Stefan Hell

nevéhez fűződik, akik a szuperrezolúciós mikroszkópok kifejlesztéséért 2014-ben megosztva

nyerték el a kémiai Nobel-díjat.

Dolgozatomban az elmúlt 15 évben az optikai szuperrezolúció terén elért eredményeimet

foglalom össze. A tématerülettel közvetlenül az egyetem elvégzése után ösztöndíjas kutatóként a

houstoni Rice Egyetemen kezdtem el foglalkozni. Frank Tittel, Bor Zsolt és Szabó Gábor
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professzorok témavezetésével optikai mikrolitográfiai alkalmazásokra fejlesztettünk

feloldóképességet növelő módszereket. A PhD dolgozatomat is ebben a témában írtam és védtem

meg a Szegedi Tudományegyetemen. A doktori után posztdoktorként visszahívtak a Rice

Egyetemre, ahol Robert Curl szakmai vezetésével spektroszkópiai kutatásokban vettem részt. A

téma nem kötődik szorosan a szuperrezolúcióhoz, ezért a dolgozatomban nem is térek ki ezekre

az eredményekre, de az itt megszerzett tudás nagyon hasznosnak bizonyult később, a fluoreszcens

mikroszkópiai kutatásoknál. Miután visszatértem Szegedre, OTKA és OM posztoktori

ösztöndíjasként végzett kutatásaim nyomán születtek meg a PSF manipulációval, a saját

fejlesztésű konfokális mikroszkóppal és a tomografikus mikroszkóppal kapcsolatos eredmények.

Ezeket foglalom össze az első két tézispontban (4.1 és 4.2 fejezet). 2009-ben hároméves

ösztöndíjat nyertem a Cambridge-i Egyetemre, ahol lokalizációs szuperrezolúciós mikroszkóp

fejlesztésével és alkalmazásával kezdtem foglalkozni. Az angliai évek alatt két dSTORM

szuperrezolúciós rendszer megépítésében vettem részt. Miután 2012 végén visszatértem Szegedre,

egy „saját” dSTORM rendszer megépítését tűztem ki célul, amely a mikroszkóp optikai

fejlesztésén túl egy alkalmazásorientált kutatói hálózatnak is részét képezi az orvos és biológus

kollégákkal folytatott szoros együttműködésnek köszönhetően. Az elmúlt hat évben közel húsz

kutatócsoporttal dolgoztam együtt és számos közös munka eredményét publikáltuk

szakfolyóiratokban. A lokalizációs módszerrel elért eredményeimet négy tézispontban foglalom

össze (4.3-4.6 fejezet). Az utolsó pontban a fluoreszcens anizotrópia mikroszkópiai kutatásaimat

írom le (4.7 fejezet).

A dolgozatban elért eredmények jellegüknél fogva szinte mindig csapatmunka során jöttek

létre. Ezt jól mutatja, hogy a témához kapcsolódóan, megosztott vagy teljes témavezetésemmel 4

PhD dolgozat és közel 20 szakdolgozat, diplomamunka és TDK dolgozat született. A mikroszkóp

fejlesztésénél mindig fontos szempont volt az alkalmazhatóság, azaz hogy tényleges biológiai


[…]


induló Nemzeti Agykutatási Program és egy elnyert Marie Curie „hazatérő” pályázat. A korábbi

projektekből sokat tanultam, és a STORM mikroszkóp fejlesztésénél mindig szem előtt tartottam,

hogy a végfelhasználó biológus/orvos partnert milyen konkrét probléma érdekli. Ezért igyekeztem

mindig példákon keresztül bemutatni, hogy az elért fejlesztésekkel milyen konkrét kérdéseket

válaszoltunk meg. Jellegüknél fogva a feladatok mindig megkövetelték a csapatmunkát. Szegeden

gyakorló oktatóként mindig törekedtem arra, hogy egyetemi hallgatók csatlakozzanak a

kutatásokhoz. Büszke vagyok arra, hogy a jelen dolgozat témájához csatlakozva

témavezetésemmel négy PhD dolgozat és több tucat diplomamunka, szakdolgozat és TDK

pályamű született. Hallgatóimnak lehetőségük volt részt venni tudományos konferenciákon és

rövid tanulmányutakat tenni külföldi kutatóhelyeken.

A dolgozatban bemutatott eredmények jelentős része „pillanatfelvételt” ad a folyó

kutatásokról. A fejlesztések és a kutatások folyamatosan zajlanak új kutatócsoportok, egyetemi és

PhD hallgatók és együttműködő partnerek bevonásával. A teljesség igénye nélkül a kutatócsoport

a következő évekre az alábbi célokat tűzte ki:

i. A TestSTORM és a RainSTORM programok továbbfejlesztése és kiegészítése a

kvantitatív kiértékelést támogató statSTORM alkalmazással

ii. A minták direkt jelölésével a linkerek okozta műtermékek kiküszöbölése

iii. Az mmSTORM módszer felhasználóbarát továbbfejlesztése

iv. A fluoreszcens festékek paramétereinek közvetlen meghatározása a mintában

v. A PAINT módszer optimalizálása és alkalmazása

vi. Korrelált FRET-dSTORM mérések kalibrálása élő sejtes kísérletekhez

vii. Nanotestek alkalmazása antitestek helyett
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6 Köszönetnyilvánítás

A dolgozatban gyakran előforduló többes szám első személyű fogalmazás is arra utal,

hogy az eredmények jelentős része csapatmunkának köszönhető. Csapatmunka alatt azonban

nem csupán a szakmai segítséget és az együtt gondolkodást értem, hanem a megelőlegezett

bizalmat, az önálló kutatás lehetőségét, a mindennapi munkához szükséges feltételek

megteremtését, az őszinte beszélgetéseket és a megfogadott (és persze a figyelmen kívül

hagyott) tanácsokat.

Köszönöm Dr. Szabó Gábor és Dr. Bor Zsolt professzor uraknak, hogy már egyetemi

éveim alatt lehetőséget adtak arra, hogy bekapcsolódjak a tanszéken folyó kutatásokba és

frissdiplomásként kijussak az Egyesült Államokba, ahol Dr. Frank Tittel és Dr. Robert Curl

professzorok kutatócsoportjában dolgozhattam négy éven keresztül.

Külön köszönetet érdemel Dr. Clemens Kaminski professzor úr a Cambridge-i

Egyetemről, és Dr. Alex Knight a londoni székhelyű Nemzeti Fizikai Laboratóriumból, akik

kutatócsoportjaiban 2010 és 2012 között módom volt megismerni a dSTORM szuperrezolúciós

módszert. A kutatócsoportból külön meg kell említenem Dr. Eric Rees kollégámat, akivel

együtt kezdtük a RainSTORM program írását, és aki mindig rámutatott a kódban az általam írt

„interesting solution” részekre.

Köszönet illeti az összes hallgatót, akik a vezetésemmel írták/írják szakdolgozatukat,

diplomamunkájukat és PhD dolgozatukat (Dr. Kákonyi Róbert, Dr. Gajdátsy Gábor, Dr.

Dudás László, Dr. Sinkó József, Gajdos Tamás, Varga Dániel, Novák Tibor, H. Kovács

Bálint, Bíró Péter). A hosszadalmas közös kísérleti munkák, magyarázatok, irodalmi

áttekintések, és végül a dolgozatok és a bennük szereplő ábrák végtelennek tűnő javítgatása

során én is legalább annyit tanultam, mint ők.

Köszönöm az AdOptIm kutatócsoport összes tagjának, hogy 2013-tól lelkesen és teljes

energiabefektetéssel segítettek az első magyarországi dSTORM rendszer megépítésében.

Külön köszönet illeti Dr. Tamás Gábor professzor urat, hogy a szuperrezolúciós módszer

fejlesztése és alkalmazása helyet kaphatott az induló Nemzeti Agykutatási Programban. Az

együttműködő partnerek közül meg kell említenem Dr. Pankotai Tibort, Dr. Mihály Józsefet

és Dr. Szikora Szilárdot, akik nem hátráltak meg a dSTORM gyermekbetegségei miatt és

kitartó munkával megszülettek az első biológiai témájú közös cikkeink.

Köszönet illeti az Optikai és Kvantumelektronikai Tanszék munkatársait azért, hogy a

kutatáshoz szükséges adminisztratív munka jelentős részét levették a vállamról; Dr. Hopp Béla

tanszékvezető professzor urat, hogy mindig igyekezett segíteni a kutatócsoport munkáját, és

Dr. Bozóki Zoltán professzor urat, aki a közös kávézások alkalmával mindig ellátott néhány

jó tanáccsal.

És végül, de nem utolsósorban köszönetet mondok családtagjaimnak, akik nélkül ez a

dolgozat biztosan nem született volna meg. Külön köszönöm feleségemnek, hogy nemcsak a

feltételeket biztosította ahhoz, hogy otthon otthon érezzem magam, hanem nyelvi lektorként

olvashatóvá tette az összes dolgozatomat és cikkemet.
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