Opponensi vélemény

*Erdélyi Miklós*

**Szuperrezolúciós optikai módszerek fejlesztése és mikroszkópiai alkalmazása**

című

MTA doktori értekezéséről

*A disszertációról általában:*

Szuperrezolúciós mikroszkópiai technikák fejlesztése számos, elsősorban biológiai alkalmazások által támasztott igények kielégítése miatt tekinthető nagyon fontos és időszerű feladatnak. A téma jelentőségét a szuperrezolúciós mikroszkópok kifejlesztéséért odaítélt 2014. évi kémiai Nobel-díj is egyértelműen mutatja.

Erdélyi Miklós kutatómunkája során általános célul tűzte ki az optikai leképezés térbeli feloldásának növelését, melyhez a motivációt többnyire valós, aktuális biológiai problémák adták.

Az MTA doktori cím elnyerése érdekében benyújtott értekezés Jelölt PhD fokozatának megszerzését követő tudományos munkásságát foglalja össze, mely zömmel kísérleti természetű. A dolgozat gerincét saját fejlesztésű optikai rendszerek tervezésének, optimalizálásának, összeállításának, tesztelésének és alkalmazásának bemutatása képezi.

Az értekezés teljes terjedelme 106 oldal, melyből az érdemi rész 93 oldal. A szűkszavú bevezető után a célkitűzések világos megfogalmazása történik, melyet saját tudományos eredmények kifejtése követ.

Az értekezés nyelvezete érthető, mondanivalója jól követhető, dicséretes módon elgelpélésektől, sajtóhibáktól szinte mentes.

Az ábrákkal kapcsolatban viszont vannak kifogásaim. Jelölt kényelmi megfontolásból idegen nyelvű ábrákat használ. Ezzel semmi gond nem lenne, ha nem menne a minőség rovására. Számos ábra feliratának, skálájának mérete olyan kicsi, felbontása olyan gyatra, hogy komolyabb erőfeszítés árán is csak nehezen, vagy egyáltalán nem fejthető meg. Fordul elő ez egy olyan műben, amely a képalkotás minőségének javítása terén elért eredményeket mutatja be. A 4.3.2 a, b és c (41. old.) ábrarészek esetén hiányzik a rájuk való hivatkozás, a 4.3.5 ábráról hiányoznak az a, b, c és d jelölések (47. old). Nagyra értékelendő, hogy a Jelölt és szerzőtársai által készített lokalizációs mikroszkópiai felvétel kiérdemelte a Biophysical Journal címlapján való megjelenést, ahogy azt a 4.4.3 ábra (59. old.) mutatja. Viszont a dolgozatban nincs ezen ábrára mutató hivatkozás. Egy-két sematikus, illusztratív ábra hasznos lett volna főként a 14-18. oldalakon foglaltak mellé (EPI, TIRF, stb...).

Jelölt számos ponton terjedelmi korlátokra hivatkozva fontos információtól fosztja meg olvasót. Gondolok itt elsősorban a kísérletek, és szimulációk eredményinek összehasonlítására, melyet sokszor egy „jó egyezést mutattak” megjegyzéssel elintéz. A teljesség igénye nélkül nem ártott volna néhány esetben azt igazolni, meggyőződésem, hogy még így is sikerült volna bőven a terjedelmi korláton belül maradni.

### *A tézisek értékelése:*

A téziszűzet szerinti tézispontok mindegyike korszerű kutatási témaköröket érint a nagyfelbontású mikroszkópia részterületével kapcsolatban. A tézispontok tematikailag a kettősen törő lemezen történő átfókuszálással kapcsolatos eredményeket, a tomografikus, illetve a lokalizációs mikroszkóprendszer fejlesztése kapcsán elért eredményeket, valamint a fluoreszcens anizotrópiás vizsgálatok témakörben elért eredményeket ölelik fel. A tézispontok száma viszonylag nagy (12). Tartalmukban és szerkezetükben hasonlítanak a fejezeteket záró részösszefoglalókhöz, ugyan nem egyeznek azokkal. Zavaró, hogy a dolgozat elején (7. oldal) a 4.1-4.7. fejezetek végén lévő összefoglalókat nevezi tézispontoknak, melyeket nem is sorszámoz. Főként zavaró, hogy Szerző önálló eredményei nehezen azonosíthatók be a következtelen egyesszám/többszám használat miatt (ami melleleg a dolgozat egészét áthatja). Ráadásul a téziszűzetbeli, illetve a dolgozatbeli összefoglalók egymással ellentmondásos képet festenek az egyéni kontra csapatmunka megítélése tekintetében. A fejezetvégi összefoglalók és a téziszűzetbeli tézispontok közti különbség még abban is megmutatkozik, hogy Szerző nem pontosan ugyanazokat a publikációkat rendeli hozzájuk.

A tézispontokhoz kapcsolódó saját közleményként 28 tételt jelöl meg, melyek közül egy szabadalmat, és két SPIE kiadványt leszámítva mindegyikük nemzetközi referált folyóiratcikk, többnyire rangos helyen megjelentetve. Ezek közül 6 esetben első, 8 esetben pedig utolsó szerző, ami megkérdőjelezhetlenné teszi a kutatómunka során Jelölt meghatározó hozzájárulását, illetve a kutatásirányításban betöltött vezető szerepét a legtöbb ponton. Viszont némi kétely merülhet fel a 3., 4. és 11. tézispontok kapcsán, ugyanis Szerző a hozzájuk rendelt publikációk egyikében sem első vagy utolsó szerző – annak ellenére, hogy (rész)témavezetettjei is társzerzői a megadott publikációknak. Ezért kérem Jelöltet, hogy a védésen e tézisek ismertetése során különösen hangsúlyozza saját érdemeit a tézispontok elismerése érdekében.

### *Az értekezéshez kapcsolódó partikuláris megjegyzéseim:*

1. Több helyen a teljesítmény és az intenzitás mennyiségek nincsenek összhangban a mértékegységeikkel. Például a 11., 13. és 40. oldalakon teljesítményről ír, noha intenzitás egységben adja meg az értéket. A 4.1.6 ábrán (29. old.) feltüntetett intenzitásértékek egységét célszerű lett volna megadni, amennyiben relatív egységről van szó, úgy azt jelezni.
2. Annak ellenére, hogy viszonylag kevés képlet van a dolgozatban célszerű lett volna számozni őket. Így például a 4.3.5d ábra kapcsán emlegetett Thomson-képlet (46. old.) esetén egyszerűen vissza lehetett volna utalni a megfelelő összefüggésre (14. old.) – melyről melleleg nem derül ki, hogy a Thomson-képlet.
3. A topológiai töltés fogalma két helyen is definiálásra kerül (28. old., 31. old.), hasonlóan a PSF foltméret ( $s$ ), illetve detektor pixelméret ( $a$ ) jelmagyarázata kétszer jelenik meg egy bekezdésen belül (14. old.)

*Az értekezéshez kapcsolódó konkrét kérdéseim:*

1. A szimulációk végzéséhez az OSLO optikai tervezőprogramot használta. Miért pont erre a szoftverre esett a választás? Használt-e – ha csak néhány ponton is – esetleg más programot az OSLO eredmények hitelességének ellenőrzése céljából?
2. A kísérletek, illetve szimulációk során többnyire kalcit, $MgF_2$ , illetve LiNb (vélelmezem lítium-niobát, $LiNbO_3$ ) anyagokat használ egytengelyű, kettőtörő kristály gyanánt (4.1, illetve 4.2 fejezetek). Miért pont ezekre az anyagokra esett a választás? Mi alapján döntötte el, hogy mikor melyiket használja? Az 500 illetve 1000 $\mu m$ -es tipikus minta vastagságok mi alapján lettek kiválasztva? A 4.1.4 fejezetben kalcit és $LiNbO_3$ anyagokon keresztül történt az átfókuszálás, az intenzitásprofilokat ábrákkal is illusztrálja. Hiányolom a két különböző anyaggal kapott eredmények bemutatása után az összehasonlítást, konklúziót. Kérem, ezt tegye meg.
3. A 4.1 fejezetben bemutatott mellett milyen egyéb módszerek létez(hetnek) radiálisan, illetve azimutálisan polarizált nyalábok generálására? A dolgozatban bemutatott módszer milyen előnyökkel bír ezekhez képest?
4. A tomografikus vonalpásztázó módszer kísérleti demonstrálása során (35. old. 4.2.4. ábra) mekkora volt a pásztázás során a radiális és az azimutális lépésköz?
5. Tipikusan mennyi a 4.3.4. pontban ismertetett RainSTORM fedőnevű kiértékelés időtartama?
6. A 4.3.5 fejezetben intracelluláris fibrillumok statisztikus kiértékeléséről (is) szó esik. Tudhatunk-e valamit a hossz-szerinti eloszlásukról a megadott mérettartományban?
7. A 4.4.4 ábra alsó része piros görbéje a szimulációk alapján kapott lokalizációs pontosságot, mint a monokromatikus hibák egyik mérőjét mutatja az optikai tengelytől mért távolság függvényében (61. old.). Mi határozza meg a görbe karakterisztikáját, a maximumhelyet, és a maximumot?
8. A bipolarSTORM módszer során a látható tartományban az ordinárius és extraordinárius foltok távolságának hullámhosszfüggésére „kismértékben másodfokú függvényt” kapnak a szimulációk során (71. old.). Mit ért a *kismértékű* kifejezés alatt? A megadott képletben a $c$ együttható értéke 13,74, $a$ és $b$ pedig pozitív. Ezek fényében nem értem, hogy jönnek ki a tartomány két széléhez tartozó 10,7, illetve 9,9 pixeles távolság értékek.
9. Jelölt meglepődve tapasztalta, hogy a ThT molekulák dipólmomentuma a fibrillum tengelyével kb. 45-fokos szöget zár be (73. old.). Mi állhat ennek hátterében, illetőleg milyen vizsgálatokat lehet annak érdekében végezni, hogy erre fény derüljön?

Megjegyzéseim és észrevételeim a munka tudományos értékét nem csorbítják. A tézisekben megfogalmazott valamennyi eredményt hitelesnek tartom, elfogadom és új tudományos eredménynek ismerem el azokat.

A munka legfontosabb eredményének a saját fejlesztésű SZTE\_STORM mikroszkóprendszer megvalósítását tartom, melynek egyedisége a tekintetben is megmutatkozik, hogy sokrétű leképezési modalitással rendelkezik. A térbeli feloldás lényegi növelését lehetővé tevő

dSTORM leképezés mellett epi, konfokális, DIC, fáziskontraszt, HILO, TIRF, fluoreszcencia élettartam, anizotrópia, fluoreszcencia korreláció alapú képalkotásra, valamint 3D és polarizáció-érzékeny detektálásra is lehetőséget ad.

A doktori munka tudományos eredményeit elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, a nyilvános védés kitűzését javaslom. A kérelmező nemzetközileg is kiemelkedő, eredeti tudományos eredményekkel gyarapította a tudományterületet, jelentősen hozzájárult annak továbbfejlődéséhez, ezért a mű elfogadását és az MTA doktori cím odaítélését javaslom.

Pécs, 2021. december 16.

Dr. Pálfalvi László

az MTA doktora